
Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  
РЕШЕНИЕ 

 
от 10.02.2022 г № 70  
р.п. Неболчи 
 

О  внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения 
 

Изменения в Устав Неболчского сельского поселения 
зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской 

области 04 марта 2022 года 
государственный регистрационный номер RU 535073022022001 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Неболчского сельского 
поселения   

Совет депутатов сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Неболчского сельского 
поселения: 

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории  сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 
благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами»; 

1.2. Пункт 1 статьи 4.2. изложить в следующей редакции: 
«1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов сельского поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

www.nebolchi-adm.ru 

 
№ 91 

 
09 марта 

 
2022 года 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

1.3.часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным решением 

Совета депутатов сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 
сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление 
с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в 
случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 
деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте 
Новгородской области или Любытинского муниципального района, в состав которого входит данное 
поселение, с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
(далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями сельского 
поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального 
правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством 
их размещения на официальном сайте. 

Нормативным решением Совета депутатов сельского поселения может быть установлено, что для 
размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 
возможности представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта, а также для участия жителей сельского поселения в публичных слушаниях 
с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может 
использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи 
устанавливается Правительством Российской Федерации.»; 

1.4.часть 5 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»; 

1.5.Пункт 7 части 6 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем 
пункте»;.» 

1.6.Части 9, 10 статьи 24 изложить в следующей редакции: 
«9. Глава сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами. 

10. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Новгородской областной 
Думы, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности 
субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»; 

1.7.Пункт 9 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем 
пункте»; 

1.8.Часть 6 статьи 33.1. изложить в следующей редакции: 
«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие 

ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 
экспертизы (далее – обязательные требования), для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать 
оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения 
в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным 
законом, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 
регулирующих бюджетные правоотношения. 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а 
также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета сельского поселения. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно 
затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать 
экспертизе, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, 
установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом. 

Порядок установления и оценки применения, содержащихся в муниципальных нормативных правовых 
актах обязательных требований определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом 
принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"; 

1.9.Часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 
«1. Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной 
регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в периодическом 
печатном издании-бюллетене «Официальный вестник поселения». 

Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав 
сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение 
семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона 
от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

2. Направить данные изменения на государственную регистрацию в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального 
опубликования в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене «Официальный вестник 
поселения». 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене 
«Официальный вестник поселения» после его государственной регистрации Управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте.  
 
 
Глава поселения                                              П.С. Ермилов 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

Администрация Неболчского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 25.02.2022г. № 18 
р.п. Неболчи 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории Неболчского 
сельского поселения на 2021-2024 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление от 30.12.2020 г № 133 «Об утверждении муниципальной программы   
«Благоустройство территории Неболчского сельского поселения на 2021-2024 годы», следующие 
изменения: 
1.1. В паспорте муниципальной программы пункт  6  «Объемы и источники финансирования программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей) изложить в следующей редакции: 
 

Год 

Источник финансирования 

федеральный бюджет областной бюджет 
бюджет 

сельского 
поселения 

внебюджетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 
2021 год 0,00 59,00 3402,00 0,00 3461,00 
2022 год 0,00 0,00 2425,00 0,00 2425,00 
2023 год 0,00 0,00 1425,00 0,00 1425,00 
2024 год 0,00 0,00 1425,00 0,00 1425,00 

Всего 0,00 59,00 8677,00 0,00 8736,00 
 
1.2. Мероприятия муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы 

Приложение 2 
                                                             к   постановлению Администрации 

                                                               Неболчского сельского поселения 
                                                         от 25.02.2022 г.  № 18 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 

реализа 
ции 

Целе- 
вой 

показа 
тель 

Источник 
финансиро- 

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Задача 1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, жителями поселения при 

решении вопросов благоустройства поселения. 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

1.1. 

совместное 
строительство 

детской площадки, 
ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.1.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 
содержание и 

ремонт детских 
площадок, ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.1.2 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Задача 2. Приведение в качественное состояние мест захоронения 

2.1. 
уборка территории 

кладбища, ед 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.2.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

80,00 50,00 50,00 50,00 

3. Задача 3.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов. 

3.1 
проведение 
субботников, 

воскресников. ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.3.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Задача 4: Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству придомовых территорий. 

4.1 
проведение 

смотра-конкурса. 
ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.4.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Задача 5: Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Неболчского 

сельского поселения 

5.1 
создание 

тротуаров и 
дорожек, ед.: 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.5.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

500,00 500,00 500,00 500,00 

5.1.1 
-р.п.Неболчи, ул. 

Школьная 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021 
год 

1.5.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

500,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.2 
-р.п.Неболчи, ул. 
Комсомольская 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2022-
2024 
годы 

1.5.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 500,00 500,00 500,00 

5.2 
создание 

пешеходных 
переходов, ед.: 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.5.2 
бюджет 

сельского 
поселения 

1350,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.1 
- р.п. Неболчи 

ул.Комсомольская 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021 
год 

1.5.2 
бюджет 

сельского 
поселения 

1350,00 0,00 0,00 0,00 

5.3 
Уборка мест 

территории рп. 
Неболчи,ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.5.3 
бюджет 

сельского 
поселения 

500,00 688,00 500,00 500,00 

5.4 
Вырубка 

аварийных 
деревьев, ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021 
год 

1.5.4 
бюджет 

сельского 
поселения 

222,00 195,00 195,00 195,00 

5.5 

создание 
дренажной 

системы, ед: 
 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

 
2021 
год 

1.5.5 
бюджет 

сельского 
поселения 

600,00 0,00 
0,00 

 
0,00 

 

5.5.1 
- р.п. Неболчи 

ул.Комсомольская 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021 
год 

1.5.5 
бюджет 

сельского 
поселения 

600,00 0,00 0,00 0,00 

5.6 

Благоустройство с 
учетом поддержки 

ППМИ 2022 на 
ремонт 

пешеходной 
дорожки по ул. 

Комсомольской в 
р.п. Неболчи, ед.: 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2022 
год 

1.5.6 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 812,00 0,00 0,00 

6 Задача 6. Озеленение территории Неболчского сельского поселения 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

6.1 
количество 

разбитых клумб, 
шт. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.6.1 
бюджет 

сельского 
поселения 

43,30 43,30 43,30 43,30 

6.2 

количество 
приобретенного 

посадочного 
материала, ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

 
2021-
2024 
Годы 

1.6.2 
бюджет 

сельского 
поселения 

43,30 43,30 43,30 43,30 

6.3 
количество 
садового 

инвентаря, шт. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

 
2021-
2024 
годы 

1.6.3 
бюджет 

сельского 
поселения 

43,40 43,40 43,40 43,40 

7 Задача 7  Захоронение безродных граждан на территории Неболчского сельского поселения 

7.1 
Перевозка 

невостребованных 
трупов в морг, ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.7.1. 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 25,00 25,00 25,00 

7.2 
Захоронение 
безродных 

граждан, ед. 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021-
2024 
годы 

1.7.2. 
бюджет 

сельского 
поселения 

0,00 25,00 25,00 25,00 

8 Задача 8  Реализация  проектов местных инициатив граждан 

8.1 

В соответствии с 
решением 

собрания членов 
ТОС «Дрегли» от 

05.03.2021г. – 
благоустройство 

спортивно-игровой 
детской площадки, 

ед 

Администрация 
Неболчского 

сельского 
поселения 

2021год 1.8.1 

бюджет 
сельского 
поселения 

20,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

59,00 0,00 0,00 0,00 

     
 Всего     3461,00 2425,00 1425,00 1425,00 

 
2.  Опубликовать постановление в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить 
на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения. 
 
 
Глава поселения                                П.С.Ермилов                  

 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

Администрация Неболчского сельского поселения 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
от 01.03.2022г № 19  
р.п. Неболчи 
 

«Об продлении срока реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений в 
Неболчском сельском поселении на 2021-2023 годы» и внесении изменений 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2016 
года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Продлить срок  муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Неболчском 
сельском поселении на 2021-2023 годы» утвержденной постановлением администрации Неболчского 
сельского поселения от 30.12.2020 г № 127 до 2024 года. 
 2. Наименование программы изложить в следующей редакции  «Профилактика правонарушений в 
Неболчском сельском поселении на 2021 -2024 годы». 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

 3.Постановление от 24.12.2021г № 136 «Об продлении срока реализации муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений в Неболчском сельском поселении на 2021-2023 годы» отменить. 
 4.Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения 
www.nebolchi-adm.ru и опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения".  
 
 
Глава поселения П.С.Ермилов 

 Приложение  
к постановлению администрации  

Неболчского сельского поселения 
от 01.03.2022 № 19 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Неболчского сельского поселения 

«Профилактика правонарушений в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы» 
 

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Неболчского сельского 
поселения 

2.Соисполнители муниципальной программы:  
- граждане, общественные объединения и иные организации, оказывающие помощь (содействие) 
субъектам профилактики правонарушений в рамках реализации своих прав в сфере профилактики 
правонарушений (по согласованию). 

3.Подпрограммы муниципальной программы: нет  
4.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
 

 
5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2024 годы 
6.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации 
(тыс.руб.): 

 

Год 
 

Источник финансирования 
областной 

бюджет 
федеральный 

бюджет 
местные 
бюджеты 

внебюджетные 
средства 

всего 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица 
измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 
2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 
1. Цель 1- Осуществление комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, 

направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на 
оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или 
антиобщественного поведения 

1.1. Задача 1. - Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению 
правонарушений или облегчающих их совершение 

1.1.1. Показатель 1 – снижение уровня преступности, в том числе 
несовершеннолетних, на территории   Неболчского  сельского поселения (%)   

5 10 15 15 

1.1.2. Показатель 2 - снижение уровня антиобщественного поведения граждан(%) 5 10 15 15 
1.1.3. Показатель 3 -Увеличение количества граждан, вовлечённых в охрану 

общественного порядка (чел.) 
3 5 5 5 

1.2. Задача  2- Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан. 
1.2.1. Показатель 1 -Организация совместного взаимодействия  субъектов 

профилактики правонарушений в сфере правового просвещения и правового 
информирования граждан, в т.ч. несовершеннолетних ( кол-во мероприятий в 
год) 

2 2 3 3 

1.2.2 Показатель 2 – Доведение до сведения граждан и организаций информации, 
направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, 
общества и государства от противоправных посягательств (%).  

99 99 99 99 

1.3. Задача 3 Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и подверженным риску стать таковыми 
1.3.1. Показатель 1-Снижение количества неблагополучных семей (%) 1 1 2 2 
1.3.2 Показатель 2- Снижение количества несовершеннолетних «группы риска» ( 

человек) 
1 1 2 2 

1.4. «Задача 4 Создание условий для социальной адаптации,  
ресоциализации, социальной реабилитации 

1.4.1. Показатель 1: Число подростков «группы риска» вовлеченных  в творческие, 
спортивные, оздоровительные и иные программы и мероприятия (человек). 
 

1 1 1 1 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

1 2 3 4 5 6 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

7.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 
Реализация муниципальной программы на территории сельского поселения должна обеспечить 

совершенствование системы профилактики правонарушений в  Неболчском сельском поселении. 
Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития 

сельского поселения, приоритеты и цели  развития государственной политики в указанной сфере 
Правовую основу комплексной программы профилактики правонарушений в Неболчском сельском 

поселении на 2021 – 2024 годы (далее - Программа) составляют Конституция Российской Федерации, 
Федеральные законы, Указы Президента Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также 
принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов. 

Профилактика правонарушений остается одним из главных инструментов противодействия 
преступности. Наиболее уязвимое направление - это профилактика правонарушений и преступности среди 
несовершеннолетних. В предстоящий период основной задачей всех субъектов профилактики 
правонарушений остается контроль за под учетной категорией несовершеннолетних, привлечение всех 
структур и ведомств для профилактической работы с ними, недопущение повторной преступности, 
принятие мер по исправлению детей и подростков и снятия их с учета. 

Полнота принимаемых мер по борьбе с преступностью, защите прав и свобод граждан может быть 
обеспечена при условии эффективной профилактической деятельности и надежной защиты в Неболчском 
сельском поселении.  

В настоящее время в сельском поселении сформирована добровольная народная дружина (ДНД), в 
состав которой вошли 10 человек. В то же время необходима реализация дополнительных мер по 
привлечению населения в добровольные общественные формирования. 

Инструментом в достижении повышения уровня общественной безопасности, повышения доверия 
населения к органам власти и управления, правоохранительным органам, обеспечении прав и законных 
интересов граждан является муниципальная программа. 
Цели и задачи Программы 
Целью Программы являются: 

- комплексное решение проблемы профилактики правонарушений; 
- обеспечение безопасности жителей Неболчского сельского поселения; 
- профилактика правонарушений на территории Неболчского сельского поселения; 
- предупреждение безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних; 
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений; 
- координация деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений; 
- снижение уровня преступности на территории Неболчского сельского поселения; 
- проведение мероприятий по противодействию экстремизма. 

Задачами программы являются: 
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, 
беспризорностью несовершеннолетних, освободившихся из мест лишения свободы; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений представителей предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет 
наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 
улицах и в общественных местах. 
Ожидаемые результаты реализации Программы. 

Реализация программных мероприятий позволит: 
- снизить количество преступлений, совершенных на территории Неболчского сельского поселения; 
-снизить количество фактов антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними; 
- обеспечить соблюдение прав и свобод граждан путём правового просвещения и правового 
информирования; 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений; 
- увеличить численность народной дружины ; 
 

 
Мероприятия муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 

реализа 
ции 

Целевой 
показатель  

Источник 
финансиро 

вания 

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.) 

2021 2022 2023 2024 

1 
2 
 

3 4 5 6 7 8 9 
 

10 

 

Цель 1- Осуществление комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, 
направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на 

оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного 
поведения 

1. 
Задача 1. Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению 

правонарушений или облегчающих их совершение 

1.1 

Обеспечение      занятости  
молодёжи, организации  массовых 

мероприятий, использование 
творчества молодежи 

Администрация 
поселения, ДК, клубы 

(по согласованию) 
 

2021-
2024 

1.1.1.,1.1.2., 
1.1.3 

Бюджет 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

 
0,00 

 Задача 2 Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан  

2.1 

Размещение социальной рекламы 
на темы « Профилактика 
правонарушений, « Скажи 

коррупции-нет», « 
Противодействие незаконному 

обороту наркотических средств», « 
Охрана окружающей среды», « 
Экстремизм: противодействие и 

профилактика» 

Администрация 
поселения, 

прокуратура района, 
ДК, клубы (по 

согласованию) 

2021-
2024 

1.2.1, 1.2.2. 
Бюджет 

поселения 
0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
0,00 

2.3 

Проведение просветительской 
работы, направленной на 

предупреждение алкоголизма, 
наркомании, табакокурения, 

распространения ВИЧ инфекции 

Администрация 
поселения, ОМВД 

«Боровичский», ДК, 
клубы (по 

согласованию), 

2021-
2024 

1.2.1, 1.2.2. 
Бюджет 

поселения 
0,00 0,00 0,00 

 
 
0,00 

2.4 

Распространение среди населения 
всех типов методических 

рекомендаций по разъяснению 
общественной опасности любых 

форм экстремизма 
 

Администрация 
поселения, ОМВД  
«Боровичский», 

прокуратура района(по 
согласованию) 

2021-
2024 

1.2.1, 1.2.2. 
Бюджет 

поселения 
0,00 0,00 0,00 

 
 
0,00 

 Задача 3 Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации 

3.1 

Предоставление услуг социальной 
помощи и поддержки в 

разрешении личных, семейных 
проблем 

Администрация 
поселения 

2021-
2024 

1.3.1 
1.3.2 

Бюджет 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

 
0,00 

3.2. 

Обеспечение  содействия 
включению подростков «группы 

риска» в творческие, спортивные, 
оздоровительные и иные 

программы и мероприятия 

Администрация 
поселения, ДК, клубы 

(по согласованию), 
 

2021-
2024 

1.3.1 
1.3.2 

Бюджет 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

 
 
0,00 

 Задача 4 Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми 

4.1. 
Организация профилактической 

работы с неблагополучными 
семьями 

Администрация 
поселения 

2021-
2024 

1.4.1., 
1.4.2., 1.4.3 

Бюджет 
поселения 

0,00 0,00 0,00 
 
0,00 

4.2 

Организация профилактической 
работы, направленной на 

недопущение вовлечения детей и 
подростков в незаконную 

деятельность религиозных сект и 
экстремистских организаций 

Администрация 
поселения, ОМВД 

«Боровичский» 
(по согласованию) 

2021-
2024 

1.4.1., 
1.4.2., 1.4.3 

Бюджет 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

 
 
0,00 

4.3 

Проведение профилактических 
рейдов направленных на 

пресечение  и недопущение  
противоправных действий 

Администрация 
поселения, ОМВД  

«Боровичский» КДН 
района 

(по согласованию) 

2021-
2024 

1.4.1., 
1.4.2., 1.4.3 

Бюджет 
поселения 

0,00 0,00 0,00 

 
 
0,00 

итого      0,00 0,00 0,00 0,00 
 



Официальный вестник поселения № 91                                                                                      09 марта 2022 года 

 
Российская Федерация 

Новгородская область Любытинский район 
Администрация Неболчского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.03.2022 № 20 
р.п. Неболчи 

 
О признании утратившим силу постановление Администрации Неболчского сельского поселения от 

04.12.2019 №252 «Об утверждении Порядка получения муниципальным служащим Неболчского 
сельского поселения разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией (кроме политической партии и органа 
профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, 
созданной в Неболчском сельско поселении ( аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, товариществом 
собственников недвижимости в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в 

состав их коллегиальных органов управления» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Законом Новгородской области от 24.04.2020 №549-ОЗ «О порядке получения 
муниципальными служащими Новгородской области разрешения представителя нанимателя на участие на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 
политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости)»,   
ПОСТАНОВЛЮ: 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации Неболчского сельского поселения от 
04.12.2019 №252 «Об утверждении Порядка получения муниципальным служащим Неболчского сельского 
поселения разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том 
числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в Неболчском сельско поселении 
(аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищным, жилищно-строительным, 
гаражным кооперативами, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов управления». 

2. Разместить постановление на официальном сайте  Администрации Неболчского сельского 
поселения  и опубликовать в вестнике-бюллетене «Официальный вестник поселения». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава поселения       П.С.Ермилов 

 
 

 

Официальный вестник поселения  
Учредитель, издатель:  Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
Главный редактор: П.С.Ермилов Распространяется бесплатно. 
Адрес издателя: 174755, Новгородская область Телефон/факс: (81668) 65-659 
                                 р.п. Неболчи ул. Советская д.3 Подписано в печать 09.03.2022 
E-mail: neboloi@yandex.ru Тираж 10 экз. 

Отпечатано в Администрации Неболчского сельского поселения 
Электронная версия издания: http://nebolchi-adm.ru 


